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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5-HT: 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

ABC transzporterek: ATP-binding casette transzporterek

AFM: atomic force microscope (atomi erő mikroszkóp)

AJ: adherens junction (adherens kapcsolat)

AMPA: 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2- oxazol-4-il)propánsav

BSA: bovine serum albumin (marha szérum albumin)

bFGF: basic fibroblast growth factor (bázikus fibroblaszt növekedési faktor)

CAM-PK II: calmodulin protein kinase II (kalmodulin-dependens protein kináz II)

CAR: coxsackie és adenovírus receptor

Cdc42: cell division cycle 42

CK: casein kinase (kazein kináz)

CPT-cAMP: 8-(4-chlorophenylthio)-cyclic adenosine monophosphate

Ct: threshold cycle (küszöbciklus)

Da, kDa: dalton, kilodalton

DAMP: damage associated molecular pattern

DMEM: Dulbecco's Modified Eagle Medium

DMNQ: 2,3-dimethoxy-1,4-naphthoquinone (2,3-dimetil-1,4-naftokinon)

DPPIV: dipeptidyl peptidase IV

EAAT: excitatory amino-acid transporter

EBA: Evans blue albumin (Evans kék albumin)

EBM-2: endothelial basal medium-2

ECGF: endothelial cell growth factor (endoteliális növekedési faktor)

EDTA: etiléndiamintetraacetát

EGM-2: endothelial growth medium-2

ERK: extracellular signal-related kinase

ESAM: endothelial cell-selective adhesion molecule

FAK: fokális adhéziós kináz

FCS: fetal calf serum (magzati borjúsavó)

GAPDH: glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz)

GDNF: glial derived neurotrophic factor

GFAP: glial fibrillary acidic protein

GLUT-1: glükóz transzporter-1

GPCR: G-protein-coupled receptor

HA: hemagglutinin

hCMEC/D3 (D3): human cerebral microvascular endothelial cell line, D3 clone (humán agyi
mikrovaszkuláris endotélsejt vonal, D3 klón)

HUVEC: human umbilical vein endothelial cells (humán köldökvéna endotélsejtek)

IL: interleukin

IFN: interferon

IP: immunprecipitálás

JAM: junkcionális adhéziós molekula

JNK: c-Jun N-terminal kinase
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LDH: laktát-dehidrogenáz

LDL: low density lipoprotein

LPS: lipopoliszacharid

M2-PK: M2-piruvát kináz

MA (1-MA): metilantracén (1-metilantracén)

MAP kináz: mitogén aktivált protein kináz

MDCK: Madin-Darby canine kidney

MEM: Minimum Essential Medium

MW: molecular weight (molekulatömeg)

NFκB: nukleáris faktor κB

NMDA: N-metil-D-aszpartát

OG: Oregon Green (Oregon zöld)

PAGE: poliakrilamid gélelektroforézis

PAH: polycyclic aromatic hydrocarbons (policiklusos aromás szénhidrogének)

PAMP: pathogene associated molecular pattern (patogén asszociált molekuláris mintázat)

PBS: phosphate buffered saline

PCR: polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

PDTC: pirrolidin ditiokarbamát

Ph: phenanthrene (fenantrén)

PI3K: phosphatidylinositol 3-kinase (foszfatidilinozitol-3 kináz)

PK: protein kináz

PLA2: phospholipase A2 (foszfolipáz A2)

PP: protein phosphatase (protein foszfatáz)

PTP: protein tyrosine phosphatase (protein tirozin foszfatáz)

PY: phosphotyrosine (foszfotirozin)

RBEC: rat brain endothelial cell (patkány agyi endotélsejt)

ROCK: Rho-associated coiled-coil containing protein kinase (Rho-kináz)

RPMI: Roswell Park Memorial Institute medium

RT: reverse transcription (reverz transzkripció)

SAF-B: Scaffold attachment factor B

SD: standard deviáció

SDS: sodium dodecyl sulfate

SLC: solute carrier

TEER: transzendoteliális/-epiteliális elektromos rezisztencia

TGF-β: transforming growth factor-β

TJ: tight junction (szoros kapcsolat)

TLR: Toll like receptor (Toll-szerű receptor)

TNF-α: tumor nekrózis faktor-α

Tx-100: Triton X-100

VEGF: vascular endothelial growth factor (vaszkuláris endoteliális növekedési faktor)

WB: Western-blot

ZO: zonula occludens

dc_218_11

6

2. BEVEZETÉS

2.1. A vér-agy gát

A központi idegrendszer működése számára elengedhetetlen állandó belső környezet

fenntartásában a vér-agy gátnak döntő jelentősége van. Köszönhető ez annak, hogy a

perifériás kapillárisokkal ellentétben, amelyek egy relatív szabad anyagáramlást tesznek

lehetővé a sejtek között és a sejteken keresztül, az agyi kapillárisok egy több pilléren

alapuló védvonal révén korlátozzák az anyagforgalmat a vér és a központi idegrendszer

között.

A vér-agy gát fogalmának kialakulásához Paul Ehrlich felfedezése vezetett, aki az

1880-as évek elején megfigyelte, hogy az érrendszerbe adott anilin festékek a központi

idegrendszer kivételével egyenletesen oszlanak el a szövetekben (Ehrlich, 1885). A

jelenséget ő akkor úgy értelmezte, hogy a festék affinitása kisebb az agyhoz, a többi

szövethez képest. Azonban Goldman az 1910-es évek elején megfigyelte, hogy a

cerebrospinális folyadékba juttatott festék megfestette az agyat, viszont nem jutott be a

vérkeringésbe, ami arra utalt, hogy a központi idegrendszer és a szervezet többi része

között ezen festékek átjutása korlátozott. A vér-agy gát lokalizációja hosszú évtizedekig

vita tárgyát képezte, míg a hatvanas évek végén tormaperoxidáz alkalmazásával végzett

elektronmikroszkópos vizsgálatok segítségével kimutatták, hogy emlősökben a vér-agy gát

morfológiai alapját az agyi kapillárisok endotélsejtjei képezik (Reese és Karnovsky, 1967,

Brightman és Reese, 1969). Nagy előrelépés volt a vér-agy gát szerkezetének és

működésének megértésében az asztrociták szerepének felismerése (DeBault és Cancilla,

1980, Janzer és Raff, 1987), majd a kilencvenes években, az első transzmembrán tight

junction (TJ) fehérjék felfedezésével megnyílt az út a vér-agy gát működésének

molekuláris szintű tanulmányozásához.

2.1.1. A vér-agy gát szerepe

A vér-agy gát, amelynek morfológiai alapját az agyi erek endotélsejtjei alkotják, egy

aktív határfelületet képez a keringés és központi idegrendszer között. A vér-agy gát kettős

funkciót lát el: egyrészt relatív impermeabilitása révén megakadályozza, hogy

potenciálisan károsító anyagok bejussanak a központi idegrendszerbe, és ezzel

nagymértékben hozzájárul a központi idegrendszer homeosztázisának fenntartásához
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(barrier funkció). Másrészt transzportrendszerei segítségével aktív szerepet játszik a

központi idegrendszer tápanyagellátásában és a keletkező anyagcsere termékek

eltávolításában (szállító funkció).

Az agyi mikroerek felszíne jelentős méretű, mintegy 150-200 cm2/gramm

agyszövetet is elérhet, ami azt jelenti, hogy egy átlagos felnőttben a keringés és a központi

idegrendszer közötti aktív határfelület mintegy 12-18 m2 (Abbott és mtsai, 2010). A

kapilláris hálózat a központi idegrendszerben igen sűrű, az átlagos távolság a kapillárisok

között kb. 40 µm (Duvernoy és mtsai., 1983), ami lehetővé teszi az agyszövet tápanyaggal

való gyors ellátását. A kapillárisokat folytonosan bélelő endotélsejtek szoros kapcsolatok

révén kapcsolódnak egymáshoz, amelyek, gátolván a szabad ionáramlást, elektromos

ellenállás kialakulásához vezetnek, melynek értéke 1000 Ω•cm2 nagyságú is lehet (Crone

és Christensen, 1981, Butt és mtsai., 1990), ezt azonban a parenchima kapillárisaiban még

nem sikerült közvetlenül megmérni.

Barrier funkció

A vér-agy gát egy négyszeres védvonalat hoz létre a keringés és a központi

idegrendszer határfelületén (Wilhelm és mtsai., 2011):

i) Egyrészt paracelluláris barrierként működik, azaz megakadályozza a sejtek közötti

szabad anyagáramlást. Ennek morfológiai alapját az agyi endotélsejteket összekötő szoros

kapcsolatok képezik.

ii) A vér agy-gát transzcelluláris barrierként is működik, ami azt jelenti, hogy a sejten

keresztüli transzport is alacsony szintű; ez az agyi endotélsejtekben megfigyelt alacsony

pinocitotikus aktivitás következménye.

iii) Az agyi endotélsejtek komplex enzimrendszerekkel rendelkeznek (kolinészteráz,

alkalikus foszfatáz, γ-glutamil transzpeptidáz, monoamino oxidáz), amelyek az

endotélsejtekbe jutó szubsztrátjaikat enzimatikus úton elbontják.

iv) Az agyi endotélsejtek ezen túlmenően rendelkeznek efflux transzporterekkel (pl.

ABC-B1, ABC-C1-5, ABC-G2), amelyek képesek kipumpálni a sejtbe jutott

xenobiotikumok széles tárházát. Ennek következtében az ABC (ATP-binding cassette)

családba tartozó efflux transzporterek fontos szerepet játszanak a központi idegrendszeri

megbetegedések terápiájában, ugyanis jelentősen befolyásolják a gyógyszerek

disztribúcióját, gyakran megakadályozva azt, hogy a azok terápiás koncentrációt érjenek el

a központi idegrendszerben. Eddigi ismereteink szerint az agyi endotélsejtekben a
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legnagyobb jelentőséggel a P-glikoprotein (ABC-B1) rendelkezik, amely számos lipofil

anyagot képes transzportálni (Löscher és Potschka, 2005).

Szállító funkció

Mivel a vér-agy gát a vízben oldékony anyagok számára csak korlátozottan átjárható,

az agy működése számára elengedhetetlen vízoldékony anyagok bejuttatása specifikus

transzportrendszerek segítségével történik. Ezeknek nagy része az úgynevezett SLC (solute

carrier) transzporter családba tartozik. Az agyi endotélsejtek számos ilyen transzportert

expresszálnak, mint a glükózt transzportáló SLC2-A2 (GLUT-1 - glükóz transzporter-1),

az aminosav transzportban részt vevő SLC3 és SLC7 család tagjai (pl. LAT-1 - L-típusú

aminosav transzporter-1), a glutamát transzportban részt vevő SLC1 család tagjai, vagy az

SLC15 (proton/oligopetid transzporter), az SLC16 (monokarboxilát transzporter), az

SLC21 (organikus anion transzporter), az SLC22 (organikus anion/kation transzporter)

család tagjai. A vér-agy gáton különböző ionpumpák révén aktív iontranszport zajlik

(Na+/K+-ATP-áz, Na+/K+/Cl--transzporter, Na+/H+-antiporter, H+-ATP-áz), de specifikus

transzport szerepe van a transzferrin receptornak vagy az LDL (low density lipoprotein)

receptornak is (Abbott és mtsai., 2010).

2.1.2. A vér-agy gát szerkezete

A vér-agy gát morfológiai alapját az agyi endotélsejtek képezik, amelyek azonban

szoros funkcionális kapcsolatban állnak elsősorban az asztrocitákkal és a pericitákkal,

amelyek a barrier tulajdonságok kialakulását és fenntartását segítik elő. Az egymással

szorosan összekapcsolódó endotélsejtek egy folyamatos sejtréteget képeznek az erek

luminális felszínén. Az endotélsejtek abluminális oldala a bazális membránnal érintkezik,

melynek kettőződésében a periciták foglalnak helyet. A kapillárisokat az asztrociták

végtalpai fedik be, agyi területenként változó mértékben (1. ábra).

Endotélsejtek

Az agyi kapillárisokat bélelő endotélsejtek lapos sejtek, amelyekre jellemző a

folytonos szoros kapcsolatok jelenléte (Brightman és Reese, 1969), a nagyszámú

mitokondrium (Oldendorf és mtsai., 1977), a caveolák alacsony száma a luminális

membránban (Nag, 2003), ami legalább egy nagyságrenddel kisebb, mint az

idegrendszeren kívül elhelyezkedő kapillárisokban. A szoros kapcsolatok, amelyek a

szomszédos sejtek egymásra fekvő membránjai között alakulnak ki, egy folyamatos
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övszerű struktúrát képeznek a sejtek apikális részén. A metszeti képen membrán fúziós

pontok sorozataként („kissing points”) jelennek meg, fagyasztva töréssel azonban jól

vizualizálható a szoros kapcsolatok szálas szerkezete (TJ strands, fonatok). Az agyi

endotélsejtek tulajdonságai között tehát az általános, endotélsejtekre jellemző

tulajdonságok (von-Willebrand faktor jelenléte, magas alkalikus foszfatáz és γ-glutamil

transzpeptidáz aktivitás, acetilált LDL felvétel) mellet megtalálhatóak az epitélsejtekre

jellemző tulajdonságok is: folyamatos szoros kapcsolatok, alacsony pinocitózis, magas

elektromos ellenállás, amelyek elengedhetetlenek a barrier funkció ellátásához.

Más endotélsejtekhez hasonlóan az agyi endotélsejtek sem képeznek egy homogén

populációt (Palade, 1988). Különbözhetnek egymástól biokémiai és fiziológiai

sajátosságokban az ér méretétől függően vagy lokalizációtól függően. Ezek a különbségek,

amelyek a többek között az muszkarin típusú acetilkolin receptor (Badaut és mtsai., 1997),

a von Willebrand faktor (Yamamoto és mtsai., 1998) vagy trombomodulin (Wang és

mtsai., 1997) expressziójában nyilvánulnak meg, jól tükrözik az agyi endotélsejtek

alkalmazkodóképességét a funkcionális igényekhez. Az endotélsejtek fenotípusainak

modulálásában számos tényező játszik szerepet: ezek közül is kiemelkednek a különböző

növekedési faktorok, mint amilyen a bázikus fibroblaszt növekedési faktor vagy TGF-β. A

moduláció nemcsak a sejtek morfológiájára terjed ki, hanem biokémiai, és funkcionális

sajátosságokra is (Terranova és mtsai., 1985, Garfinkel és mtsai, 1996, Kumar és mtsai.,

1998). Agyi mikroerekből izolált endotélsejtek különböző morfológiai jellegzetességekkel

rendelkeznek (Rupnick és mtsai., 1988). Azonban ezek a különbségek nemcsak a primér

tenyészetek morfológiai heterogenitásából adódnak, hanem indukálhatóak fenotipikusan

azonos klónokból is. Tontsch és Bauer kimutatták (Tontsch és Bauer, 1989), hogy egyazon

klónból származó agyi endotélsejtek epiteliális és mezenchimális alakot is felvehetnek.
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Periciták

A periciták szoros fizikai kapcsolatban vannak az endotéliummal. Patkány agyban a

kapillárisok pericita lefedettsége 22-32% között változik (Sims, 1991), izolált

kapillárisokban átlagosan 1 pericita jut 3-5 endotélsejtre (Pardridge, 1999). Annak ellenére,

hogy a pericitákat és endotélsejteket a bazális membrán elválasztja, sikerült e két sejttípus

között gap junctionokat is kimutatni (Cuevas és mtsai., 1984). Ez oly módon jöhet létre,

hogy a periciták nyúlványokat képeznek, amelyek a bazális membránon áthatolva

közvetlen kapcsolatba kerülnek az endotélsejtekkel. A periciták, kontraktilitásuk révén,

szerepet játszhatnak a mikrovaszkuláris véráramlás szabályozásában. Ezen túlmenően

szabályozó funkciót tölthetnek be az endoteliális proliferációban, angiogenézisben és

gyulladásos folyamatokban. A periciták jelentőségére utal, hogy hiányukban endoteliális

hiperplázia és abnormális vaszkulogenézis lép fel az agyban (Hellström és mtsai., 2001),

illetve megnő a vér-agy gát permeabilitása (Armulik és mtsai., 2010).

Asztrociták

Az asztrociták igen fontos szerepet játszanak a vér-agy gát tulajdonságok

kialakításában (Tao-Cheng és mtsai., 1987, Janzer és Raff, 1987, Abbott és mtsai., 2006).

Az asztrociták végtalpai finom lemezes szerkezetükkel gyakorlatilag beborítják az

endotélsejteket (Kacem és mtsai., 1998). Azonban ez a borítás nem mindenütt folytonos,

lehetővé téve az idegvégződések közvetlen kapcsolatát a bazális membránnal (Cohen és

mtsai., 1997, Paspalas és Papadopoulos, 1996). Az asztrociták és endotélsejtek között

kétirányú kapcsolat alakulhat ki, ami jellegét tekintve lehet közvetlen fizikai kapcsolat gap


[…]


a ZO-2 képes a magba vándorolni, és ott kapcsolódni a SAF-B nevű nukleáris fehérjével.

A ZO-2 magban való felszaporodását elősegíthetik olyan stressz faktorok, mint a magas

hőmérséklet vagy nehézfémek (kadmium). A nukleáris ZO-2 szerepének vizsgálatára olyan

sejtvonalat hoztunk létre, amelyben megnövekszik a magokban levő ZO-2 mennyisége. A

ZO-2 magban történő expresszáltatása következtében megnövekedik az M2 típusú piruvát

kináz mennyisége, amely a piruvát kináznak egy olyan izoformája, amelyik nagy

mennyiségben fordul elő daganatos sejtekben. Kísérleteink során azt tapasztaltuk, hogy a

megnövekedett M2-PK a ZO-2-t magban expresszáló sejtekben magasabb proliferációs

rátával társult, azonban a ZO-2-nek az M2-PK szabályozásában betöltött közvetlen szerepe

még tisztázásra vár. A megnövekedett proliferációval párhuzamosan, destabilizálódtak a

szoros kapcsolatok, amit a junkcionális fehérjék lokalizációjának változása és a csökkent

TEER jelzett. Eredményeink egyértelműen kimutatták, hogy a ZO-2 strukturális feladatok

ellátása mellett fontos szerepet játszik a jeltovábbításban is.

A vér-agy gát patológiás körülmények között

Munkánk során megvizsgáltuk a hipoxia/reoxigenáció, illetve az oxidatív stressz

agyi endotélsejtekre gyakorolt hatásának különböző aspektusait. Kísérleteink során fény

derült arra, hogy az oxidatív stressz által okozott permeabilitás növekedés molekuláris

hátterében az interendoteliális kapcsolatokat alkotó fehérjék változásai állnak: csökken az

occludin mennyisége, és károsodnak a junkcionális fehérjék közötti kapcsolatok is, mint

amilyen a cadherin-catenin kapcsolat. A változások még kifejezettebbek, ha az oxidatív
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stressz alacsony glükóz szinttel társul. Kimutattuk, hogy a hipoxia által aktivált

jeltovábbító útvonalak között szerepel az ERK1/2.

In vivo kísérleteinkkel bebizonyítottuk, hogy hipoxia/reoxigenációhoz hasonlóan a

hipovolémiás sokk is a vér-agy gát permeabilitásának fokozódásához vezet, elsősorban

annak dekompenzált stádiumában. Eredményeink azt mutatják, hogy a folyamat hátterében

itt is az occludin interendoteliális junkciókból való eltűnése áll.

A Toll-szerű receptorok expressziójának vizsgálata során kimutattuk, hogy az agyi

endotélsejtek elsősorban TLR2-t, TLR3-at, TLR4-et, TLR6-ot expresszálnak. Az oxidatív

stressz és a gyulladásos folyamatok közötti szoros kapcsolatra mutat rá megfigyelésünk,

miszerint az oxidatív stressz növeli a TLR2, TLR3, TLR4 és TLR6 expresszióját. Ezen

túlmenően kimutattuk, hogy a TLR2/6 agonista zymosan képes saját receptorainak

expresszióját fokozni. A TLR2/6 receptorok aktiválása növeli az endotél rétegek

permeabilitását is. E jelenséget magyarázhatja a zymosan sejt-sejt kapcsolatokra kifejtett

hatása: a kezelés eredményeképpen a szoros kapcsolatok két transzmembrán

alkotóelemének, az occludinnak és a claudin-5-nek a mennyisége is csökken a sejtekben,

és a fehérjék számos helyen eltűnnek a sejtkapcsoló szerkezetek területéről. Az occludin

esetében bekövetkezett változásokat kivédi az U0126 nevezetű MEK gátlószer, míg a

claudin-5 eltűnését NF-κB gátlószerrel (PDTC) és U0126-tal sem sikerült megakadályozni.

Oxidatív stresszel kombinálva a zymosan még kifejezettebb változásokat okoz: a kettős

kezelés hatására fokozódott az occludin mennyiségi csökkenése és a fehérje teljes

mértékben eltűnt a szoros kapcsolatok területéről.

Összefüggést mutattunk ki az oxidatív stressz és a dohányfüst egyes

alkotóelemeinek hatása között is. Önmagában úgy a nikotin, mint a policiklusos aromás

szénhidrogének csak nagy koncentrációban és hosszan tartó kezelés esetén károsítják az

interendoteliális junkciókat, ám ez a károsító hatás fokozottabb, ha dohányfüst fő

alkotóelemei mellett a sejtek oxidatív stressznek is ki vannak téve.

Igen érdekes megfigyelésekhez vezetett az occludin lebontási mechanizmusainak a

vizsgálata: kimutattuk, hogy az occludin kötődni képes az itch nevű ubiquitin ligázhoz,

amelynek következtében az occludin ubiquitinálódhat – ami a proteaszóma számára egy

lebontási szignált jelent. Az occludin turnovere is igen gyorsnak bizonyult egy

transzmembrán fehérjéhez képest: a teljes occludin mennyiség kicserélődik mintegy 3 óra

alatt.
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 A junkcionális károsodások mellett a hipoxia/oxidatív stressz genotoxikus

károsodásokat is okozhat, még mielőtt a sejtek viabilitása csökkenne: szignifikánsan

megnő a mikronukleuszok, a kromoszómális aberrációk és az apoptotikus sejtek száma és

csökken az endotélsejtek proliferációs rátája. Ha az oxidatív stresszhez glükóz hiánya is

társul, az apoptotikus sejtszám növekedése még kifejezettebbé válik. Kimutattuk, hogy

oxidatív stressz hatására megnő a p53 fehérje expressziója, ami még tovább fokozódik, ha

az oxidatív stresszt glükóz mentes körülmények között alkalmazzuk.

Az asztrociták is érzékenyek hipoxia/reoxigenációra, de endotélsejtekkel

összehasonlítva azt tapasztaltuk, hogy kontroll körülmények között az asztrocitákban

kisebb a mikronukleuszos, apoptózisos és mitotikus sejtek száma. Bár a

hipoxia/reoxigenáció fokozta az apoptotikus és mikronukleuszos sejtek számát, ez az érték

alacsonyabb maradt az endotélsejtekben hasonló körülmények között észleltnél.

Megvizsgáltuk a hiperozmotikus stressz hatását is. Eredményeink alapján a

mannitollal kiváltott hiperozmotikus stressz igen erőteljes tirozin foszforilációt indukál

agyi endotélsejtekben. A foszforiláció általunk azonosított célfehérjéi a β-catenin, illetve

az Axl receptor tirozin kináz. A β-catenin tirozin foszforilációja a cadherintől való

disszociációjához és redisztribúciójához vezet. A folyamat egyik mediátora kísérleteink

eredményei alapján az Src-kináz. Mivel a β-catenin a junkcionális komplexum egyik

fontos alkotóeleme, Src mediálta foszforilációja szerepet játszhat a mannitol indukálta

reverzíbilis vér-agy gát megnyílásban. Hiperozmotikus mannitol hatására tirozin

foszforilálódik és ezáltal aktiválódik az Axl is. Kimutattuk, hogy az Axl az Akt-on

keresztül fejti ki hatását, és szerepe van az agyi endotélsejtek apoptózisának

szabályozásában. Aktiválódás mellett azonban az Axl le is bomlik, amelynek révén két 50-

55 kDa C-terminális peptid keletkezik. Kimutattuk, hogy a lebomlás két lépcsőben megy

végbe, az első lépésben metalloproteinázok hasítják az Axl, amit egy proteaszóma függő

lépés követ.

A vér-agy gát – tekintettel arra, hogy a központi idegrendszer nem rendelkezik

nyirokkeringéssel – meghatározó szerepet játszik rosszindulatú daganatok agyi

metasztázisainak kialakulásában. Mivel a daganatos sejtek transzmigrációjára vonatkozóan

kevés adat áll rendelkezésre, megvizsgáltuk, hogy az egyik legnagyobb százalékban agyi

metasztázist képző daganat, a melanóma sejtjei miként vándorolnak át a vér-agy gáton.

Kimutattuk, hogy az adhéziót követően a melanóma sejtek képesek átvándorolni az agyi

endotélsejt rétegeken, és ezen vándorlás során az interendoteliális kapcsolatok sérülnek.
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Ezek az eredmények arra utalnak, hogy a vándorlás paracellulárisan, az endotélsejtek

között (is) történhet. A transzmigráció során a melanóma sejtek jelentős mennyiségű

proteázt szabadítanak fel, amelyek közül nekünk a szepráz nevű szerin-proteázt sikerült

azonosítanunk.

Munkánkkal erősíteni szerettük volna azt a felismerést, hogy a vér-agy gát fontos

szerepet játszik különböző megbetegedések patomechanizmusában és terápiájában

egyaránt. Az általunk feltárt mechanizmusok értékes adatokat szolgáltathatnak

potenciálisan új terápiás célpontok meghatározásához.
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8. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI HASZNOSÍTHATÓSÁGA

Munkánk elsősorban alapkutatási jellegű volt, amelynek fő célja a vér-agy gát

működésének molekuláris szintű megértése volt. Kísérleteink tervezésénél azonban fontos

szempont volt, hogy a kísérleti körülmények valamilyen in vivo folyamatot tükrözzenek,

mint amilyen az agyi hipoxia vagy gyulladásos megbetegedések. Így, ha nem is várható

eredményeinknek azonnali klinikai hasznosítása, a feltárt mechanizmusok alapjául

szolgálhatnak új terápiás stratégiák kidolgozásához.

A junkcionális fehérjék szabályozása egy sikerrel kecsegtető célpont lehet. Az

occludin fokozott proteaszomális lebontása például jelentős szerepet játszik az irritábilis

colon szindróma kialakulásában, így célszerűnek tűnik a folyamat gátlásának megkísérlése

ebben a kórképpben. Eredményeink ugyanakkor rámutatnak, hogy vérzéses sokkban, vagy

a központi idegrendszer gyulladásos megbetegedéseinek terápiája során is érdemes

figyelmet szentelni a vér-agy gát integritásának védelmére. Különösen érdekes lehet az Axl

mint terápiás célpont, hiszen olyan fontos celluláris folyamatokban vesz részt, mint a

sejtmigráció. Ezen a területen gyógyszerfejlesztő céggel együttműködve teszteljük az Axl

inhibitorok lehetséges alkalmazását.

Reményeink szerint a melanóma agyi metasztázisai kialakulásának gátlásában lehet

hasznosítani az általunk feltárt proteolitikus mechanizmusokat, különös tekintettel a

szeprázra. Specifikus szepráz inhibitorok – amelyek fejlesztése irodalmi ismereteink

szerint folyamatban van – szükségesek az elképzelések alátámasztásához.

A vér-agy gátat érintő különböző patológiás folyamatok vizsgálatára adaptált in vitro

vér-agy gát modell a gyógyszeripar érdeklődésére is számot tarthat. A modell alkalmas

különböző farmakonok és a vér-agy interakcióinak vizsgálatára, ilyenek például:

gyógyszerjelöltek permeabilitást befolyásoló hatása, illetve a vér-agy gáton való

átjutásának közepes áteresztőképességű tesztelése, efflux transzporterekkel való

kölcsönhatása, és az agyi metasztázisképzés, illetve daganatos sejtek endoteliális

adhéziójának vizsgálata. Ezeken a területeken aktív együttműködést is folytatunk

biotechnológiai cégekkel.
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