Bírálat

Dr. Krizbai István Adorján „A vér-agy gát fiziológiás és patológiás körülmények közötti működésének vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés 167 számozott oldalt tartalmaz, amely magában foglalja az irodalmi hivatkozásokat és a saját közlemények jegyzékét. A szépen kivitelezett munka formája és szerkesztése mintaszerű, stílusa gördülékeny, világos. A dolgozat alapjául szolgáló közlemények impakt faktora közel 80, az ezekre kapott független idézetek száma 437. A PhD fokozat elnyerése utáni közlemények összesített impakt faktora 106,8 idézettsége 620. Ugyanezen adatok az összes közleményre vonatkoztatva: 118-as impakt faktor és 579 független idézet. A teljes életpálya során közölt 39 közlemény közül a jelölt 18 közleményben első vagy utolsó szerző. Kijelenthető, hogy beadott értekezés hiteles adatokat tartalmaz.

A dolgozat az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeknek minden szempontból megfelel. Az értekezés tartalmi részéről általánosságban elmondható, hogy a kutatás előzményei és az irodalmi áttekintés részletes, a vizsgálatok céljai egyértelműek és világosak. A kísérletek leírása jól követhető, pontos, mint ahogy az eredmények bemutatása is. A megbeszélés során Jelölt kritikusan értékeli az eredményeit, és felvázolja a továbblépés lehetőségeit is. Az értekezés témájául választott vér-agy gát vizsgálata több szempontból is időszerű. A keringés és a központi idegrendszer közötti határfelület morfológiájáról és funkciójáról hosszú ideig nagyon kevés ismeretünk volt, mivel nem álltak rendelkezésre megfelelő vizsgáló módszerek. Krizbai István Adorján munkáiban komplex módszertani megközelítést alkalmazva számos új eredménnyel gazdagította a vér-agy gát morfológiájáról és fiziológiájáról szóló ismereteket. Eredményeit felhasználva új megvilágításba helyezte a vér-agy gát szerepének értelmezését és funkcionális/farmakológiai manipulációjának lehetőségeit. Az agyi endotél sejtek junkcionális fehérjéinek és egyes szignál transzdukciós útvonalainak vizsgálata a többi határfelületi barrier felépítésének és működésének megismerésében is segíthet. Külön érdeme a munkának a vér-agy gát patológiás körülmények közötti működésének vizsgálata.

Megjegyzéseim, kérdéseim a fejezetek sorrendjében a következők:

A rövidítések jegyzéke nagymértékben megkönnyíti az olvasó dolgát, azonban néhány, a szövegben található rövidítés innen hiányzik (például PDZ, PARP, GP8). A magyarázatok egy része később a szövegben megtalálható.

A bevezetésben részletesen ismerteti a vér-agy gát szerkezetét és felépítését. Ugyanakkor kívánatos lett volna itt leírni a neurovaszkuláris egység fogalmát és alkotóelemeit, ami csak a 122. oldalon kerül említésre.

7-8. oldal: A transzportrendszerek ismertetéséből hiányoznak az aquaporinok. Jelen vannak-e ezek a vér-agy gát endotél sejtjeiben és asztrocitáiban?

9-12. oldal: Vannak-e regionális különbségek a vér-agy gát sejtjeinek morfológiai, biokémiai és fiziológiai tulajdonságaiban az egyes agyterületek között?

A kapillárisok falában található pericitáknak milyen szerepük van a vér-agy gát működésében?

Hiányzik az első és a második ábra forrásának megnevezése.

Jelen van-e az agyi kapillárisok bazális membránjában a dystrophin-dystroglycan komplex?

Azokon az agyterületeken ahol nincs vér-agy gát, milyen az endotél sejtek közötti kapcsolat, jelen vannak-e junkcionális fehérjék?

18. oldal: Az agyi endotél sejteken expresszáldó receptorok általános bevezetéseként az adrenerg, a szerotonin és a dopamin receptorokról ír. Ugyanakkor a részletes rész leírása a glutamát receptorokkal kezdődik, és a továbbiakban nincs szó a dopaminerg és az adrenerg receptorokról. A glutamát receptorok ismertetésénél jó lett volna röviden leírni, hogy korábban milyen típusú glutamát receptorokat mutattak ki a vér-agy gát sejtjein.

35. oldal: A primér endotél tenyészetek kéthetes állatokból készültek. A kapott eredmények mennyiben feleltethetők meg a felnőtt állat értékeinek? Vannak-e funkcionális vizsgálatok a kéthetes (vagy hasonló) korú állatban a vér-agy gát működéséről?

37. oldal: A vér-agy gát *in vivo* vizsgálatára vannak-e újabb módszerek a hagyományos Evans kék és nátrium fluoreszcein perfúziókon kívül? Erre utalhat a 113. oldalon említett „részletes biokémiai vizsgálat”.

Nagyban megkönnyítette volna a bíráló munkáját, ha az Eredmények c. fejezetben az alcímek után feltűnteti, hogy az ismertetett adatok melyik közleményben kerültek publikálásra.

65. oldal, 24. ábra: Van-e valami magyarázata annak, hogy a ZO-2 magi expressziója erőteljesebb az egyedülálló sejtekben?

67. oldal, 27. ábra: Mi az oka annak, hogy a ZO-2 fehérjét túlexpresszáldó sejtekben a claudin-1 és az occludin festődés diffúz citoplazmatikus festődés megjelenést mutat?

70. oldal és később is: nem találtam a MEK rövidítés magyarázatát.

83. oldal: Mik az élesztő kettős hibrid vizsgálatok, és hol végezték? Nincs irodalmi

hivatkozás vagy saját eredmény.

91. oldal: A mannitol koncentráció klinikai gyakorlatban történő alkalmazásáról nincs irodalmi hivatkozás. Ugyanezen oldalon az utolsó bekezdéssel kapcsolatban: vannak-e az agyi endothél sejteken mechanoreceptorok?

107-108. oldal: Az endotélsejtek melyik felszínén helyezkednek el a glutamát receptorok?

109. oldal utolsó mondata (folytatólag a 110. oldalra), értelmetlen: „....maga során....”

Az értekezés új eredményei a következőkben foglalhatók össze:

- Kimutatta, hogy az endotél sejtek mellett a vér-agy gát felépítésében fontos szerepet játszó asztrociták is képesek occludint expresszálni.
- Kimutatta továbbá, hogy az endoteliális növekedési faktor jelentős fenotípus változást képes indukálni agyi endotélsejtekben, aminek funkcionális következményei is vannak.
- Leírta, hogy az agyi endotélsejtek funkcionális NMDA receptorokat expresszálnak, amelyek aktiválása a CAMPK II foszforilációjához vezet.
- Kimutatta, hogy az alacsony Ca^{2+} koncentráció által indukált jukcionális károsodás mediálásában fontos szerepet játszik a Rho-kináz.
- Megállapította, hogy a ZO-2, ami elsősorban strukturális feladatokat lát el, jelátviteli folyamatokban is részt vesz.
- Kimutatta, hogy az oxidatív stressz által okozott permeabilitás növekedés molekuláris hátterében az interendoteliális kapcsolatokat alkotó fehérjék változásai állnak.
- In vivo kísérletekkel bebizonyította, hogy hipoxia/reoxigenációhoz hasonlóan a hipovolémiás sokk is a vér-agy gát permeabilitásának fokozódásához vezet.
- A Toll-szerű receptorok expressziójának vizsgálata során kimutatta, hogy az agyi endotélsejtek elsősorban TLR2-t, TLR3-at, TLR4-et, TLR6-ot expresszálnak.
- Összefüggést mutatott ki az oxidatív stressz és a dohányfüst egyes alkotóelemeinek hatása között.
- Kimutatta, hogy a melanóma sejtek az adhéziót követően képesek átvándorolni az agyi endotélsejt rétegeken, amelynek során az interendoteliális kapcsolatok sérülnek.

Összefoglalva megállapítható, hogy Dr. Krizbai István Adorján teljesítette az MTA doktori fokozat elnyeréséhez szükséges követelményeket. Kapott eredményei nemcsak az elméleti neurobiológia számára hoztak új eredményeket, de új gyógyszerek kifejlesztéséhez is

elvezethetnek. **A nyilvános vita kitűzését és a mű elfogadását javaslom, az MTA doktora cím odaítélését messzemenően támogatom.**

Debrecen, 2012. szeptember 2.

Dr. Matesz Klára

egyetemi tanár

DE OEC Anatómai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet

az MTA doktora